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949
 - tylu mieszkańców gminy Miedziana Góra 

zarejestrowało się już w sms-owym systemie 
powiadamiania, dzięki któremu otrzymują oni 

informacje o zagrożeniach lub ważnych wydarzeniach. 
Od połowy ubiegłego roku do mieszkańców gminy 
wysłano ponad 5 tys. sms-ów, dotyczących m.in. 

skażenia wody czy planowanych imprezach 
kulturalnych. Nie ma wątpliwości, że mobilny system 

ostrzegania i powiadamiania mieszkańców jest 
najszybszą i najskuteczniejszą formą komunikacji. 

Aby otrzymywać bezpłatne sms-y wystarczy 
zarejestrować się w systemie - na stronie internetowej 

gminy – www.miedziana-gora.pl . Numer jest 
bezpieczny i chroniony zgodnie z zapisami ustawy 

o ochronie danych osobowych.
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LICZBA MIESIĄCASzanowni	Mieszkańcy!
Od wielu lat obserwujemy rozkwit działalności organizacji pozarządowych.  Lokal-
ni liderzy skupiają wokół siebie rzesze zapaleńców, którzy działają na rzecz lokal-
nych społeczności. Ta aktywność ma różny wymiar – od imprez kulturalnych i spor-
towych, przez przedsięwzięcia o charakterze charytatywnym czy skierowane do 
dzieci lub seniorów.  Bez wątpienia organizacje pozarządowe ze względu na swoją 
ogromną wiedzę o potrzebach i problemach lokalnych środowisk są bardzo ważny-
mi partnerami władz samorządowych. Wiemy o tym doskonale w gminie Miedzia-
na Góra, która bardzo ceni sobie współpracę z trzecim sektorem. Jest on niezastą-
pionym partnerem przy realizacji wielu przedsięwzięć, wypełnia przestrzeń służą-
cą integracji i aktywizacji mieszkańców. Rozstrzygnęliśmy właśnie konkursu na tzw. 
pożytek publiczny, w ramach którego na przedsięwzięcia realizowane przez organi-
zacje pozarządowe przeznaczymy w tym roku 270 tys. zł. 

W najnowszym numerze „Głosu Miedzianej Góry” sporo uwagi poświęcamy dzia-
łaniom podejmowanym przez mniej lub bardziej sformalizowane grupy mieszkań-
ców – m.in. strażaków-ochotników, stowarzyszenia czy nauczycieli, których połączy-
ła wspólna pasja śpiewania. Kibicujemy im wszystkim, bowiem stanowią jedno 
z kół zamachowych rozwoju naszej gminy.

W lutowym „Głosie” znajdą Państwo także wiele informacji o tym, co wydarzyło się 
w ostatnich tygodniach w gminie Miedziana Góra – m.in. zakończeniu ważnych 
inwestycji drogowych, podpisaniu umowy na zbiorowy zakup energii czy przygo-
towaniach do wielkiej imprezy sportowej, która 18 i 19 maja odbędzie się na To-
rze Wyścigowym w Miedzianej Górze. Wydarzenie pod nazwą GRAND PRIX ROLL 
& RUN – MIEDZIANA GÓRA 2018 zostało pomyślane jako wielkie święto sportu, 
które przyciągnie nie tylko miłośników biegania i rolek, ale także tych, którzy pra-
gną aktywnie spędzić czas. Mam nadzieję, że będzie to wspaniała promocja na-
szej gminy, bowiem spodziewamy się kilkuset zawodników z całej Polski i zza gra-
nicy. Zarezerwujcie sobie Państwo czas na 18 i 19 maja – warto być z nami, ponie-
waż szykuje się wiele atrakcji. 

Pragnę także zaprosić wszystkie Panie na wspólne świętowanie Dnia Kobiet – 
w piątek, 9 marca o godz. 18 w remizie OSP w Miedzianej Górze specjalnie dla 
nich wystąpi kabaret „Na Żarty”. 

      Zdzisław Wrzałka
Wójt Gminy Miedziana Góra
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Temat miesiąca

rządowe stanowią znaczącą siłę, tym większą, im 
więcej mieszkańców zechce zaangażować się ak-
tywnie w ich działalność – podkreśla wójt Wrzałka. 
– Mam nadzieję, że również w tym roku współpra-

ca trzeciego sektora z samorządem naszej gmin-
ny będzie się układać pomyślnie. Optymizmem 
napawa fakt, że na naszym terenie powstają no-
we stowarzyszenia, a te działające od lat realizu-
ją ciekawe pomysły, które służą całej społeczno-
ści lokalnej. ■

_________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

współpracować z samorządem gminnym. Uzupeł-
niamy się, każdy z nas wnosi do tego współdziała-
nia swoje doświadczenia.
 Przypomnijmy, że w ubiegłym roku dzięki ak-
tywności organizacji pozarządowych zorganizowa-
no m.in. inscenizacje historyczne (np. „Na szlaku 
Wilka”), odbyły się również duże imprezy sporto-
we (zawody biegowe CROSSRUN czy rowerowe – 
MTB CROSS MARATON, turnieje strzeleckie, sza-
chowe czy bilardowe), organizowano wiele im-
prez dla dzieci, promujących zdrowy i bezpieczny 
sposób spędzania wolnego czasu, dofinansowano 
świetlice środowiskowe oraz przedsięwzięcia kul-
tywujące tradycję i promujące gminę.

 Kreatywni i aktywni
 Wójt Wrzałka podkreśla, że wspieranie finanso-
we organizacji pozarządowych jest bardzo istotne, 
choć to nie pieniądze, lecz ludzie są najważniejsi. 
Ich zaangażowanie, kreatywność, społecznikowska 
pasja są bowiem tym, bez czego żadna inicjatywa 
nie mogłaby być zrealizowana.
 Na terenie gminy Miedziana Góra działa 30 or-
ganizacji pożytku publicznego, prowadzących róż-
norodną działalność – m.in. sportową, kulturalną 
czy charytatywną. Są swoistą platformą współpra-
cy ludzi mających podobne zainteresowania i pa-
sje. Działalność w trzecim sektorze umożliwia im 
wspólne działanie. Chóry, kluby sportowe, stowa-
rzyszenia zrzeszające seniorów czy miłośników 
aktywnego trybu życia – wszystkie te organizacje 
skupiają ludzi chcących coś razem robić dla spo-
łeczności, w których funkcjonują. Trzeci sektor peł-
ni rozmaite funkcje – uczy, pomaga, przeciwdzia-
ła konsekwencjom społecznych nierówności, dba 
o dziedzictwo narodowe i bezpieczeństwo miesz-
kańców. A wszystko to w ramach wolontariatu, bez 
liczenia na jakikolwiek zysk. – Organizacje poza-

Kultywują ludowe tradycje, organizują 
wolny czas dla dzieci i młodzieży, bawią 
się w teatr, namawiają do biegania i mor-
sowania – działające w gminie Miedziana 
Góra stowarzyszenia mają świetne po-
mysły na to, jak aktywizować i  integro-
wać społeczności lokalne.

 270 tys. zł – taką kwotę gmina Miedziana Gó-
ra zarezerwowała w tegorocznym budżecie dla or-
ganizacji pozarządowych na zadania z zakresu kul-
tury, sportu i profilaktyki uzależnień. To więcej niż 
w 2017 r. o 20 tys. zł, bowiem jak podkreśla wójt 
Zdzisław Wrzałka, stowarzyszenia mają coraz cie-
kawsze pomysły na różnego rodzaju działania. 
– Warto wspierać te przedsięwzięcia, bowiem tra-
fiają one w potrzeby społeczności lokalnych i słu-
żą wszystkim mieszkańcom – mówi wójt Wrzałka. 

Na sport i kulturę 
 Zainteresowanie tegorocznym konkursem tra-
dycyjnie było spore – ogółem 21 organizacji po-
zarządowych złożyło 30 ofert. Najwięcej, bo aż 20 
dotyczy działań z zakresu profilaktyki uzależnień 
(m.in. organizacja rajdów, półkolonii czy zajęć 

w świetlicach środowiskowych, realizacja imprez 
plenerowych czy prowadzenie zajęć kulturalnych 
oraz sportowych skierowanych do dzieci i młodzie-
ży – m.in. szachowych, bilardowych i lekkoatletycz-
nych). Na te zadania z ogólnej puli zarezerwowano 
140 tys. zł. W ramach pożytku publicznego gmi-
na wspierać będzie również działalność klubów 
sportowych Gród Ćmińsk i Wicher Miedziana Gó-
ra, a także organizację imprez kulturalnych. 
 – Dzięki aktywności stowarzyszeń i przy wspar-
ciu środków budżetowych każdego roku udaje się 
sfinalizować w naszej gminie wiele cennych inicja-
tyw – dodaje  wójt Wrzałka. – Partnerstwo umoż-
liwia realizację takich działań, które w pojedynkę 
byłyby niemożliwe do urzeczywistnienia, a mnie 
osobiście bardzo cieszy fakt, że trzeci sektor chce 

Aktywny Ćmińsk proponuje zajęcia sportowe

W ramach współpracy z trzecim sektorem co roku 
organizowane są inscenizacje historyczne

Stowarzyszenie Plusik każdego roku
organizuje festyny dla dzieci

Wolna Strefa w Kostomłotach Pierwszych zagospodarowuje wolny czas młodzieży

Z pożytkiem dla wszystkich
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AKTUALNOŚCI

 Szacuje się, że oszczędności przy zakupie zbio-
rowym mogą wynieść od 5 do 8 proc. w porówna-
niu do indywidualnego nabywcy.
 – Pragnę w imieniu wszystkich samorządów 
podziękować władzom gminy Miedziana Góra 
za to, ze podjęła się roli lidera tego projektu – 
mówi wójt gminy Zagnańsk Szczepan Skorup-
ski. ■ (nieb.)

ness mózgu – zajęcia kreatywne pomagające utrzy-
mać mózg w dobrej kondycji, warsztaty „Nie taki 
internet straszny”, na których seniorzy nabędą 
umiejętność korzystania z poczty elektronicznej, 
bankowości internetowej i portali społecznościo-
wych, zajęcia coachingowe dla dorosłych, warsz-
taty językowe dla wszystkich grup wiekowych, fit-
ness dla dorosłych z równoległą bawialnią dla naj-
młodszych – dodaje Renata Fert.
 Nową pracownię poświęcił proboszcz parafii pw. 
Świętej Trójcy w Ćmińsku ks. Janusz  Marzec, któ-
ry podkreślił, że pracownia to nie tylko kompute-
ry, to przede wszystkim ludzie tworzący ducha tego 
miejsca. Radości z otwarcia pracowni Orange nie 
krył wójt Miedzianej Góry Zdzisław Wrzałka, któ-
ry tuż po przecięciu symbolicznej wstęgi wspomi-
nał dni głosowania na projekt przygotowany przez 
Aktywny Ćmińsk. – Pamiętamy wszyscy tę mobi-
lizację, to pospolite ruszenie nie tylko mieszkań-
ców naszej gminy. I udało się! Mam nadzieję, że to 
miejsce będzie służyć całej społeczności – podkre-
ślił wójt. ■

________________________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

Stanowiska komputerowe z dostępem do 
Internetu, kącik zabaw dla dzieci i cieka-
we plany – w Ośrodku Sportów Masowych 
w  Ćmińsku-Podgrodzie ruszyła pracow-
nia Orange.

 Pracownia Orange to wielki sukces stowarzy-
szenia Aktywny Ćmińsk, które przy wsparciu spo-
łeczności lokalnej i grona sympatyków dzielnie 

walczyło o zwycięstwo w tym programie. Przy-
pomnijmy, że w jego ramach w małych miastach 
i wsiach powstają multimedialne świetlice wypo-

Uroczyste przecięcie wstęgi i już można działać

Do porozumienia przystąpiło 13 gmin

Pracownia, którą tworzą ludzie...
sażone w komputery, bezpłatny internet, konsolę 
do gier, telewizor LCD i meble. W trzeciej już edy-
cji programu wystartowało Stowarzyszenie Aktyw-
ny Ćmińsk, którego projekt po trwającym kilka ty-
godni głosowaniu internautów znalazł się wśród 
zwycięzców.
 – Pragnę bardzo gorąco podziękować wszyst-
kim, którzy wspierali nas przy realizacji tego pro-
jektu – mówiła Renata Fert, wiceprezes Stowa-
rzyszenia Aktywny Ćmińsk podczas uroczyste-
go otwarcia pracowni Orange, które odbyło się 
27 stycznia. – Szczególne słowa podziękowania 
kieruję w stronę wójta gminy Miedziana Góra – 
Zdzisława Wrzałki, który udostępnił nam pomiesz-
czenia w Ośrodku Sportów Masowych. 
 Jak zapowiedziała Renata Fert – zajęcia w pra-
cowni będą się odbywać od poniedziałku do piąt-
ku, a oferta skierowana będzie zarówno do dzieci 
i młodzieży, jak i dorosłych i seniorów.   
 – Pragniemy organizować zajęcia tematyczne 
uwzględniające potrzebę rozwijania zaintereso-
wań, jak również podnoszenia kompetencji z za-
kresu cyfryzacji i multimedialnej edukacji wszyst-
kich grup wiekowych. W planach mamy m.in. fit-

Miedziana Góra została liderem grupy, 
która wspólnie kupi energię elektryczną. 
Do porozumienia przystąpiło 13 gmin, 
które liczą na spore oszczędności.

 Porozumienie w sprawie utworzenia grupy zo-
stało podpisane w połowie stycznia w Urzędzie 
Gminy w Miedzianej Górze. Zakłada ono, że 13 sa-
morządów z terenu powiatu kieleckiego przygo-
tuje i przeprowadzi wspólne postępowanie prze-
targowe na zakup energii elektrycznej do budyn-
ków użyteczności publicznej. Liderem grupy zo-
stała gmina Miedziana Góra, która wzięła na sie-
bie obowiązek przeprowadzenia całej procedury. 
– Cieszę się ze współpracy w ramach grupy za-
kupowej, bowiem dzięki temu możemy liczyć na 
spore oszczędności – mówi wójt Zdzisław Wrzał-
ka. – Przykładów takiego współdziałania między 
gminami powiatu kieleckiego jest znacznie wię-
cej, choćby w ramach Kieleckiego Obszaru Funk-
cjonalnego.
 Warto podkreślić, że gmina Miedziana Góra ma 
już doświadczenie w zbiorowym zakupie ener-
gii, bowiem od 2017 r. kupuje ją wspólnie z gmi-
nami – Zagnańsk, Mniów, Piekoszów i Łopuszno. 

– Dzięki temu już płacimy 
mniej za prąd we wszystkich 
gminnych budynkach użytecz-
ności publicznej oraz oświetle-
nie uliczne. Zgodnie z umową 
za 1 kWh płaciliśmy w 2017 r. 
0,2534 zł brutto, wcześniej by-
ło to 0,2743 zł brutto. Całościo-
wo daje to sporą różnicę w ra-
chunkach za energię. Tym bar-
dziej cieszę się, że udało nam 
się stworzyć nową grupę, po-

szerzoną o kolejne gminy. Im nas więcej, tym 
silniejsza nasza pozycja – dodaje wójt Wrzałka. 
– W tym miesiącu zostanie ogłoszony przetarg, 
który wyłoni tego, kto będzie dostarczał energię 
do 13 gmin do końca 2020 r.

Wspólny zakup, spore oszczędności
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aktualności

Jako pierwsi byli na miejscu zdarzenia, 
gdy w  połowie stycznia palił się drew-
niany dom przy ul. Herby. W  środku 
nocy ruszyli również do akcji przy gasze-
niu pożaru przy ul. Kamiennej.  

 Ochotnicza Straż Pożarna w Kostomłotach Dru-
gich to 56 osób, w tym – sześć kobiet. Jak mówi 
naczelnik jednostki Tomasz Kuchciński – tradycje 
strażackie przechodzą z pokolenia na pokolenie. 
Młodzi chłopcy idą za przykładem ojców i dziad-
ków, tworząc piękną rodzinną tradycję. - Niko-
go nie trzeba specjalnie zachęcać do wstąpienia 
w nasze szeregi, młodzież sama garnie się do 
służby w OSP – przekonuje Tomasz Kuchciński. 
 OSP w Kostomłotach Drugich jest jednostką 
wielopokoleniową – najstarszy druh Stefan Sie-
dlarz ma 86 lat, najmłodszy – Michał Rozemberg 
– 16.  W ubiegłym roku ochotnicy z Kostomło-
tów Drugich wyjeżdżali do akcji czterdzieści razy. 

Zdarzenia, do których byli wzywani, były różno-
rodne – od palących się traw, pożar lasu po usu-
wanie zagrożeń miejscowych, takich jak choć-
by połamane drzewa czy zerwane dachy. Praco-
wicie druhom zaczął się 2018 r. Jako pierwsi by-
li na miejscu zdarzenia, gdy w połowie stycznia 
palił się drewniany dom przy ul. Herby. Zgłosze-
nie dotarło do strażaków o czwartej nad ranem. 
Od razu ruszyli do akcji, w której wzięli również 
udział ochotnicy z OSP w Miedzianej Górze. Nie-
stety nie udało się uratować życia mężczyzny, któ-
ry najprawdopodobniej zmarł w wyniku zatrucia 
tlenkiem węgla. Osiem zastępów straży pożar-
nej, w tych ochotnicy z OSP w Kostomłotach Dru-

gich, a także ich koledzy z OSP w Ćmińsku i Bo-
brzy, walczyło w ostatnim tygodniu stycznia z tra-
gicznym w skutkach pożarem przy ul. Kamiennej 
w Miedzianej Górze. Dramat rozegrał się w środ-
ku nocy, ogień błyskawicznie strawił drewniany 
dom i zaczął przemieszczać się w stronę sąsied-
niego budynku. Tylko dzięki szybkiej interwencji 
strażaków udało się go uchronić przed ogniem. 

Ale w pożarze życie straciła starsza kobieta. 
 Strażacy-ochotnicy z Kostomłotów Drugich 
są dumni ze swojej służby, czują się potrzebni, 
a społeczność lokalna wie, że zawsze może na 
nich liczyć. 
 – Bardzo wspierają nas władze gminy, a tak-
że radni – Sławomir Kozieł i Rafał Micigolski oraz 
sołtys Zygmunt Radek – wylicza Tomasz Kuchciń-
ski. Dzięki wsparciu finansowemu z funduszu so-
łeckiego oraz Nadleśnictwa Kielce udało im się 
zakupić sprzęt strażacki. Podkreśla on, że naj-

Druhowie z OSP w Kostomłotach Drugich - ich jednostka łączy pokolenia

większą bolączką jednostki jest stary, wysłużony 
wóz bojowy z 1982 r. Ale na początku roku, dzięki 
dofinansowaniu z budżetu gminy Miedziana Gó-
ra w wysokości 11 tys. zł ich jednostka wzboga-
ciła się o dwa aparaty powietrzne. To bardzo po-
trzebne urządzenia, które chronią drogi odde-
chowe podczas akacji ratowniczo-gaśniczych. Na 
ten rok zaplanowano także wymianę poszycia na 

budynku garażu i świetlicy OSP w Kostomłotach 
Drugich. 
 – Staramy się wspierać jednostki OSP w zaku-
pie sprzętu. Im lepiej wyposażeni strażacy-ochot-
nicy, tym większa ich gotowość bojowa. A prze-
cież służą oni całej społeczności lokalnej – mówi 
wójt Zdzisław Wrzałka. ■

________________________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

Pierwsi na miejscu zdarzenia 

Do 30 września mieszkańcy gminy 
mogą składać wnioski  o dofinanso-
wanie kosztów demontażu, trans-
portu i  unieszkodliwiania odpadów 
zawierających azbest.

 W ramach „Programu usuwania wyrobów za-
wierających azbest z terenu gminy Miedziana 
Góra na lata 2014-2032” prowadzony jest na-
bór wniosków o dofinansowanie kosztów de-
montażu, transportu i unieszkodliwiania odpa-

dów zawierających azbest. Można je składać do 
30 września 2018 r. w Urzędzie Gminy w Mie-
dzianej Górze, formularze wniosków dostęp-
ne są w pokoju nr 9 i na stronie internetowej 
www.miedziana-gora.pl w zakładce - wnioski do 
pobrania. Urząd Gminy stara się o pozyskanie 
dotacji na realizację usługi demontażu, trans-
portu i unieszkodliwiania odpadów zawierają-
cych azbest, dlatego bardzo ważne jest, by osoby 
deklarujące wymianę pokrycia dachowego, były 

Usuń azbest!
do tego przygotowane (na 30 dni przed plano-
wanym rozpoczęciem robót dokonały zgłoszenia 
w Wydziale Budownictwa Starostwa Powiatowe-
go w Kielcach, ul. Wrzosowa 44, poziom 0). 
W 2017 r. z dofinansowania usuwania azbestu 
skorzystało 76 właścicieli nieruchomości, ogó-
łem usunięto 13 tys. 379 m kw. azbestu. Od 
2007 r. w ramach programu z terenu gminy Mie-
dziana Góra usunięto 21 tys. 977 ton odpadów 
azbestowych. ■ 

OSP w Kostomłotach Drugich po-
wstała w 1930 r., a jej założycielem 
był Józef Mazgaj.
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 Filmowe inspiracje
 Styl Uli jest delikatny i elegancki. Ale potra-
fi też zdobyć się na szaleństwo, szuka inspiracji 
w kinie, literaturze, malarstwie i otaczającym ją 
świecie. Wiele z jej mistrzowskich prac to prze-
strzenne kompozycje 3D, wymagające żmudne-
go dekorowania. Ot, jak choćby ta z motywami 
z „Alicji w krainie czarów”. Przygotowanie wszyst-
kich elementów zajęło jej kilka miesięcy, pra-
ca nad baśniowymi postaciami wymagała precy-
zji i kunsztu. Każdy element trzeba było przecież 
przyczepić później do paznokci. Zachwyca tak-
że stylizacja inspirowana motywami morskimi, 
gdzie miniaturowe żaglowce sąsiadują z kotwica-
mi i muszlami. A wszystko to na niewielkiej po-
wierzchni paznokcia. Kunszt Uli został wielokrot-

nie doceniony – stylistka ma na swoim koncie 
wiele nagród na najważniejszych europejskich 
konkursach, m.in. I miejce na Nail Art Challenge 
w Rzymie czy III na Nailympion Londra. Może się 
również pochwalić czterema okładkami w branżo-
wych czasopismach. Jest mistrzynią, którą wielu 
próbuje naśladować i gonić, a ona cieszy się, gdy 
swoje umiejętności może przekazywać adeptkom 
zawodu. – Praca daje mi dużo satysfakcji radości. 
To, co robię na paznokciach, to malarskie miniatur-
ki – mówi z uśmiechem Ula Sadko. ■

________________________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

Z Ćmińska wyjechała na Sycylię tylko na 
chwilę, by popracować przez kilka mie-
sięcy. Została na stałe i  dziś jest jedną 
z  najbardziej rozchwytywanych i  uty-
tułowanych w  Europie stylistek, które 
zajmują się artystycznym zdobieniem 
paznokci.

 Historia Uli jest przykładem tego, że czasami 
o naszym życiu decyduje przypadek. Ale również 
potwierdza tezę, że jeśli dobrze wykorzystać ten 
traf – można odnieść sukces. I tak właśnie stało 
się w przypadku Uli. 

Z Ćmińska na Sycylię
 Ukończyła SP w Ćmińsku, potem dostała się na 
kierunek artystyczne techniki malarskie i pozłot-
nicze w Szkole Umiejętności Plastycznych w Kiel-

cach. – To był wspaniały czas, miałam ogrom-
ną swobodę artystycznej wypowiedzi – wspomi-
na Ula. Wiele zawdzięcza swojej mamie Danu-
cie, po której odziedziczyła zdolności plastyczne. 
Dwukrotnie próbowała dostać się na studia ma-
larskie na Wydziale Sztuk Pięknych Uniwersyte-
tu Mikołaja Kopernika w Toruniu. – Na 400 zdają-
cych było tylko siedem miejsc, egzamin poszedł 
mi świetnie, ale znalazłam się niestety tuż pod 
kreską – mówi Ula. – Wróciłam do Ćmińska i wpa-
dłam na pomysł, żeby na kilka miesięcy wyjechać 
do Włoch i zarobić trochę grosza. 
 Z tych kilku miesięcy wyszło już 16 lat. Ula za-
domowiła się w słonecznej Italii – swoje korzenie 
zapuściła w urokliwym miasteczku Ragusa na Sy-
cylii. Zaczynała od pracy w charakterze opiekun-
ki do dzieci, potem trafiła do sklepu,  który zaj-

mował się sprzedażą wyposażenia łazienek i ich 
projektowaniem, ale zdecydowanie nie było to 
zajęcie dla niej. Kuzyn jej chłopaka Iwana, który 
był fryzjerem, namówił ją na szkolenie ze styliza-
cji paznokci. I tak w 2012 r. zaczęła się  jej wiel-
ka przygoda. – Początkowo nie miałam o niczym 
pojęcia, ale pomogło mi plastyczne wykształce-
nie, choć przecież nanoszenie wzorów na mikro-
skopijnej powierzchni paznokcia to nie to samo, 
co malowanie obrazów – mówi Ula. Gdy na po-
ważnie zaczęła myśleć o pracy stylistki, zapisała 
się do szkoły prowadzonej przez jedną z najwięk-
szych firm na świecie – Crystal Nails.

Mistrzyni i nauczycielka
 – Raz do roku Crystal Nails organizuje tygo-
dniowe kampusy, na które przyjeżdżają osoby 
z całych Włoch. Podczas szkolenia odbywają się 

egzaminy zarówno prak-
tyczne, jak i teoretycz-
ne, zbiera się punkty i ci, 
którzy wypadną najle-
piej, otrzymują tytuł ma-
ster – tłumaczy Ula Sad-
ko. W 2013 r. dziewczy-
nie z Ćmińska udało się 
znaleźć w trójce najlep-
szych. Konkurencja była 
spora, bowiem w szran-
ki stanęło 120 osób. I tak 
oto Ula z uczennicy stała 
się jedną z dwudziestu 
nauczycielek – mistrzyń, 

które mogą pochwalić się tym tytułem we Wło-
szech. – Kolejne stopnie wtajemniczenia to inter-
nationale master i najwyższy – absolut internatio-
nale educator, który dał mi możliwość kształcenia 
nauczycieli, prowadzenia szkoleń na targach czy 
kongresach – wylicza. Praca szkoleniowca zajmu-
je większość jej czasu – dwadzieścia dni w mie-
siącu spędza poza domem, wciąż na walizkach 
i wciąż w samolotach. Gdy wróci na krótką chwilę 
do Ragusy, też nie ma czasu na zbyt długi odpo-
czynek, bowiem musi ćwiczyć rękę. Jak pianista. 
A poza tym prowadzi swoją własną firmę.

Praca Uli Sadko inspirowana „Alicją w krainie czarów”

Ula szkoli adeptki zawodu. 
Jest niekwestionowaną mistrzynią

Żaglowiec na paznokciu
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Praca Uli Sadko inspirowana „Alicją w krainie czarów”

– To kolejny wyremontowany most, który oddaje-
my do użytku w naszej gminie – mówi Zdzisław 
Wrzałka, wójt Miedzianej Góry. – Dzięki współfi-
nansowaniu z budżetów dwóch samorządów za-
kończyła się ważna inwestycja drogowa, która nie 
tylko poprawi komfort jazdy, ale i bezpieczeństwo 
pieszych, w tym – co niezwykle istotne – uczniów 
ze szkoły w Porzeczu. 
 Wartość całej inwestycji to 1 mln 889 tys. zł, 
z czego wkład z budżetu gminy Miedziana Góra 
wyniósł 575 tys. zł, zaś powiatu kieleckiego zosta-
ła – 529 tys. zł.
 W uroczystym odbiorze mostu uczestniczyli – 
wójt Miedzianej Góry Zdzisław Wrzałka, przewod-
niczący Rady Gminy w Miedzianej Górze Bogu-
sław Sobczyk, starosta kielecki Michał Godowski, 
członek Zarządu Powiatu w Kielcach Józef Szcze-
pańczyk, dyrektor Powiatowego Zarządu Dróg Pa-
weł Gratka, radni gminni Zdzisław Moćko i Mar-
cin Karczewski oraz radny powiatowy Zdzisław Za-
pała. W odbiorze inwestycji wzięli również udział 
przedstawiciele społeczności lokalnej, druhowie 

z OSP w Bobrzy, uczniowie ze szkoły w Porzeczu 
oraz proboszcz parafii Świętej Trójcy ks. Janusz 
Marzec, który poświęcił wyremontowaną drogę 
i most. ■ (nieb.)

Nowa nawierzchnia i  chodnik w  Porze-
czu, wyremontowany most na rzece 
Ciemnica – zakończyła się jedna z  waż-
niejszych inwestycji w  gminie Miedzia-
na Góra.

 18 stycznia odbył się uroczysty odbiór wyre-
montowanych mostu i drogi w Porzeczu. To wspól-
ne przedsięwzięcie samorządów – powiatu kie-
leckiego i gminy Miedziana Góra. W ramach prac 
zmodernizowano most na rzece Ciemnica na dro-
dze powiatowej w Porzeczu. Starą, kamienną kon-
strukcję zastąpiła nowa, żelbetonowa, zwiększono 
również jej nośność. Zostało także wykonane od-
wodnienie. Na realizację zadania udało się pozy-
skać z Ministerstwa Infrastruktury i Budownictwa 
785 tys. zł.
 Przebudowie mostu towarzyszył remont  
1766-metrowego odcinka drogi w Porzeczu. Zo-
stała poszerzona jezdnia, na której położono no-
wy dywanik na fragmencie od szkoły do granic 
Porzecza z Bobrzą. Wybudowany został również 
chodnik wraz z systemem kanalizacji deszczowej.  Uroczyste otwarcie mostu w Porzeczu

do 14. W środę, 21 lutego o godz. 9 zapraszamy 
na Turniej Tenisowy o Błękitną Wstęgę Bobrzy – 
dodaje Marek Woś, dyrektor SP w Porzeczu. 
 Świetlica Wiejska w Tumlinie w czasie ferii za-

prasza dzieci i młodzież w poniedziałki, środy 
i piątki w godz. 13-19 na wspólne gry i zabawy. 
Jeśli dopisze pogoda, jest planowane wyjście na 
stok narciarski i nauka jazdy na nartach. Swoją 
ofertę na zimowy wypoczynek przygotowało także 
stowarzyszenie „Plusik”, które od 12 do 16 lutego 
organizuje opłatne ferie. Koszt – 307 zł, a w pro-
gramie: wyjazdy na wycieczki, basen, lodowisko, 
do kina, a także warsztaty i wyżywienie. ■ (nieb.)

Warsztaty komputerowe i taneczne, 
zajęcia sportowe, nauka angielskiego 
– w ferie dzieci z Miedzianej Góry nie 
będą się nudzić.

 Dwa ostanie tygodnie lutego  to czas ferii w wo-
jewództwie świętokrzyskim. Jaką ofertę dla naj-
młodszych mają działające w gminie Miedziana 
Góra kluby, świetlice i stowarzyszenia?
 Klub Wolna Strefa w Kostomłotach Pierwszych 
przygotował ciekawą ofertę na wszystkie dni 
dwutygodniowych ferii. Codziennie codziennie w 
godz. od 10 do 16 na młodzież czekać będą różno-
rodne zajęcia – m.in. warsztaty fotograficzne i pla-
styczne, gry planszowe, kalambury, wyjazdy na ba-
sen do Strawczyna czy wyjście do kina. – W piątek, 
16 lutego nasza młodzież weźmie udział w im-
prezie pod nazwą „Festosfera”, która odbędzie się 
w Grzymałkowie. Będzie to przegląd  artystycznej 
działalności Klubów Wolna Strefa, podczas które-
go zaprezentuje się nasz zespół „WS Costa” – mó-
wi Ewa Lasia, kierownik Wolnej Strefy w Kostom-
łotach Pierwszych. – Planujemy także wyjazdy do 
stadniny koni  Maag w Dyminach, a na zakończe-
nie ferii – w piątek, 23 lutego pojedziemy na wy-
cieczkę do Krakowa, gdzie naszych podopiecz-
nych czeka nie tylko zwiedzanie zabytków, ale 

i warsztaty z kulturą japońską. 
Ofertę na ferie przygotowało także stowarzysze-
nie Aktywny Ćmińsk, które zaprasza dzieci i mło-
dzież do nowo otwartej pracowni Orange w Cen-

trum Sportów Masowych w Ćmińsku-Podgrodzie. 
Zajęcia będą się odbywać od poniedziałku do 
piątku w godzinach 10-15, a w programie m.in. 
zabawy, konkursy, karaoke czy warsztaty kompu-
terowe. 
 W szkole w Porzeczu tradycyjnie będzie czyn-
ne Centrum Dostępu do Internetu, które zaprasza 
przez całe ferie w godzinach 8-14. Tamtejsza świe-
tlica wiejska będzie czynna natomiast od godz. 10 

Na miłośników białego szaleństwa czeka stok narciarski w Tumlinie

Czas na ferie!

Most wyremontowany
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głos miedzianej góry

W górniczej lecznicy

Czy wiecie, że...
…początki szkolnictwa w  Kostomłotach i  Mie-
dzianej Górze sięgają pierwszych lat XIX w. 
Jak czytamy w  monografii „W  miedzianogór-
skiej gminie” Eugeniusza Kosika i  Ryszarda 
A. Żelaznego – w  1819 r. założono, funkcjonu-
jącą z  przerwami szkołę w  Miedzianej Górze.  
W 1825 r. wójt gminy kieleckiej – Niewiarowski 
uznał za niezbędne utworzenie niewielkich szkół 
w  Miedzianej Górze i  Białogonie. W  tej pierw-
szej nauczycielem był Jan Bogdał. Działała tak-
że przez kilka lat szkoła elementarna w Kostom-
łotach, w której w latach 60. XIX wieku pracował 
Maksymilian Kotowicz. Otrzymywał  on rocznie 
30 rs oraz dwa metry zboża i trzy – kartofli. Uposa-
żenie to było raczej ubogie, a spowodowane po-
stawą chłopów, którzy – stosując bierny opór prze-
ciwko rusyfikacji – nie zawsze płacili na szkołę. 

Szkoły w  Miedzianej Górze i  Kostomłotach mie-
ściły się w prywatnych domach. W roku szkolnym 
1922/23 obie placówki zostały połączone w jed-
ną, trzyklasową pod kierownictwem Stefanii Pel-
czarówny, którą rok później zastąpił Józef Mazgaj, 
tworząc jeszcze jedną klasę. Zajęcia lekcyjne od-
bywały się w trzech budynkach – dwóch pokopal-
nianych w  Miedzianej Górze oraz w domu pry-
watnym w Kostomłotach. W 1924 r. szkoła zosta-
ła przekształcona w pięcioklasową, a rok później 
– sześcioklasową. Wtedy też powstał komitet bu-
dowy szkoły, którą oddano częściowo do użytku 
w 1930 r. Jak czytamy w monografii – jej wznie-
sienie kosztowało 115 000 zł. ■ (nieb.)

Kilkuset pacjentów korzystało rocznie ze 
szpitala górniczego, który w  pierwszej 
połowie XIX w. działał w Miedzianej Gó-
rze. Chętnych do pracy w lecznicy nie bra-
kowało, bowiem zarabiało się tu znacznie 
lepiej niż choćby w pobliskich Kielcach.

 Powstanie szpitala w Miedzianej Górze wiąże 
się z działającymi tu prężnie kopalniami. Ale do 
dziś nie ma absolutnej pewności, kto był inicja-
torem jego utworzenia. Wielu badaczy przywołu-
je tu postać Stanisława Staszica – założyciela Aka-
demii Górniczej i, co niezwykle istotne – autora in-
strukcji dotyczącej opieki medycznej świadczonej, 
górnikom zrzeszonym w Korpusie Górniczym. Byli 
oni nie tylko zwolnieni z podatków, ale i mogli li-

czyć na bezpłatną opiekę medyczną. W skład Kor-
pusu wchodzili także lekarze, którzy opiekowali się 
górnikami i ich rodzinami, badali jakość produk-
tów używanych do sporządzania posiłków dla pra-
cowników kopalń, prowadzili szczepienia i działa-
nia profilaktyczne. Sporządzona przez Staszica in-
strukcja mówiła jasno, że zatrudnieni medycy ma-
ją być biegli w chirurgii i zawsze gotowi do udzie-
lenia pomocy. W końcowym akapicie instrukcja za-
powiadała utworzenie z funduszy Kasy Braterskiej 
szpitali górniczych w Wąchocku, Pionkach i Mie-
dzianej Górze.
 Od kiedy funkcjonowała lecznica w Miedzianej 
Górze? Z pewnością działała już za czasów Dyrek-
cji Górniczej, czyli co najmniej od 1826 r. Później 
przeszła pod kuratelę Banku Polskiego. O jej usy-

tuowaniu właśnie w tej miejscowości zdecydował 
fakt powołania dozorstwa miedzianogórskiego, 
które tworzyły zarówno działające, jak i nieczynne 
już kopalnie. Praca w niebezpiecznych, często za-
grażających życiu warunkach wymusiła na kierow-
nictwie utworzenie szpitala, w którym górnicy mo-
gliby liczyć na szybką pomoc medyczną.
 Do budowy dwóch obiektów – szpitalnego oraz 
laboratorium i mieszkalnego dla personelu przy-
stąpiono najprawdopodobniej w 1824 r. Pierw-
szym lekarzem górniczym w Miedzianej Górze był 
medyk o nazwisku Turowicz, po nim pojawił się Al-
bert Grofe, a następnie Antoni Andrzejowski i Fran-
ciszek Kleszczowski. Kronikarska rzetelność naka-
zuje jeszcze przywołanie osoby Saladyna Ramla-
na, który jednak – w przeciwieństwie do swoich 

poprzedników – nie wykazywał się zbytnim zaan-
gażowaniem w pracę. Oprócz lekarzy w skład mie-
dzianogórskiego personelu wchodzili: ekonom, 
felczer, posługacze i goniec, którego zadaniem 
było dostarczanie leków z apteki. Lecznica liczyła 
25 łóżek w pięciu salach (gorączkowej, dla ran-
nych, świerzbowatych, oftalmicznych i syfilistycz-
nych), które znajdowały się w dwóch oddzielnych 
domach. Szpital posiadał także łaźnię. 
 Pierwsze dane statystyczne na temat szpita-
la pochodzą z 1844 r., kiedy to leczyło się tu 524 
chorych, w następnym było ich 305. Średni pobyt 
chorego w szpitalu wynosił 12,5 dnia, a na dzien-
ne wyżywienie przeznaczano 13,5 kopiejki, na le-
ki zaś 4,5 kopiejki. Na bardzo przyzwoite, trzykrot-
nie wyższe niż w Kielcach pensje, mogli liczyć za-

Tu w Miedzianej Górze w XIX w. znajdował się szyb górniczy. 
Pracujące w nim osoby korzystały z pomocy szpitala

trudnieni w miedzianogórskim szpitalu lekarze – 
zarabiali ok. 365 rubli rocznie, mieli do dyspozycji 
mieszkanie służbowe  i zaprzęg konny. Największa 
liczba chorych cierpiała na schorzenia reumatycz-
ne zwane  „górniczym cierpieniem”, ale nie wszy-
scy pracownicy miedzianogórskich kopalń przy-
znawali się do swoich dolegliwości, bowiem oba-
wiali się zwolnienia z pracy w górnictwie, a co za 
tym idzie – pozbawienia źródła utrzymania. 
 Do którego roku działał szpital w Miedzianej 
Górze? Dokładna data nie jest znana, jedno jest 
pewne – został on zlikwidowany przed rokiem 
1855, gdyż od tego czasu chorzy górnicy byli przyj-
mowani w lecznicy św. Aleksandra w Kielcach. ■

________________________________________________

Agata Niebudek-Śmiech

Przy pisaniu artykułu korzystano z monografii „W miedzianogórskiej gminie” 
E. Kosika i R. A. Żelaznego oraz czasopisma Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
„Eskulap Świętokrzyski” (nr 10/2003).
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Pierścionek z orłem w koronie
Czy srebrny patriotyczny pierścień, 
który przez długie lata przechowywa-
ła mieszkająca w  Wyrowcach rodzina 
Tomczyków, to pamiątka z czasów po-
wstania styczniowego?

 W styczniowym numerze „Głosu Miedzianej 
Góry” sporo uwagi poświęciliśmy 155. rocznicy 
wybuchu powstania styczniowego. Jednym z jego 
znamiennych epizodów na terenie naszej gminy 

była bitwa w Bobrzy, która rozegrała się 10 czerw-
ca 1863 r. Czy z tą dramatyczną kartą historii ma 
związek srebrny, patriotyczny pierścień? Znajduje 
się on obecnie w posiadaniu harcmistrz  Teresy Ci-
szek – opiekunki 10. Drużyny Harcerskiej im. Sza-
rych Szeregów i nauczycielki ze Szkoły Podstawo-

dło ozdobione jest symbolizującym męstwo li-
ściem dębu, to przykład typowej biżuterii patrio-
tycznej. Była ona szczególnie popularna w okresie 
powstania styczniowego, a jej noszenie było wy-
razem postawy patriotycznej.  

 Dodajmy, że druhowie z 10. Drużyny Harcer-
skiej im. Szarych Szeregów pielęgnują pamięć 
o powstańcach styczniowych. Jak każdego ro-
ku odwiedzili ich zbiorową mogiłę na cmentarzu 
w Ćmińsku, gdzie odbył się apel poległych. Wią-
zankę kwiatów w imieniu wójta Zdzisława Wrzał-
ki złożył Leszek Michalski z Urzędu Gminy w Mie-
dzianej Górze. ■ (nieb.)

Remont boiska i  sali gimnastycznej 
w  Zespole Szkół w  Kostomłotach Dru-
gich, zakup pomocy dydaktycznych 
i sprzętu komputerowego dla placówek 
oświatowych – to tylko niektóre z przed-
sięwzięć zaplanowanych w  ramach 
projektu „Rozwój infrastruktury eduka-
cyjnej wraz z  wyposażeniem na terenie 
gminy Miedziana Góra”. 

 Umowa na realizację projektu została już pod-
pisana. – Celem projektu jest poprawa dostępno-
ści infrastruktury szkół w Kostomłotach Drugich, 
Ćmińsku i Porzeczu. Dzięki dofinansowaniu unij-
nemu zyskamy nowoczesną bazę dydaktyczną 
i sportową – mówi Zdzisław Wrzałka, wójt gminy 

Miedziana Góra. 
 Zakres inwestycji obejmie zakup pomocy na-
ukowych i sprzętu sportowego do trzech miedzia-
nogórskich szkół oraz wyposażenie ich w kompu-
tery stacjonarne i laptopy. Zaplanowano także za-
kup mebli do szkół podstawowych w Kostomło-
tach Drugich i Ćmińsku oraz mobilnego miastecz-
ka ruchu drogowego.
 – Placówka w Kostomłotach Drugich, dzięki 
realizacji projektu, zyska nowe wyposażenie sa-
li gimnastycznej, uczniowie będą mogli także ko-
rzystać z wyremontowanego, wielofunkcyjnego 
boiska do gry w tenisa, kosza, piłkę nożną i ręcz-
ną oraz siatkówkę. Na boisku zostanie wymienio-
na podbudowa i wykonana nowa nawierzchnia – 

Harcerze z Ćmińska oddali hołd powstańcom 
styczniowym

Czy ten patriotyczny pierścień pochodzi
z czasów powstania styczniowego?

wylicza wójt Wrzałka. – W szkole w Kostomłotach 
Drugich zaplanowano także remont ośmiu łazie-
nek i dwóch szatni przy sali gimnastycznej.
 Projekt „Rozwój infrastruktury edukacyjnej 
wraz z wyposażeniem na terenie gminy Miedzia-
na Góra” współfinansowany jest z Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Działania 7.4 „Rozwój infrastruktury edukacyjnej 
i szkoleniowej” Osi 7 „Sprawne usługi publicz-
ne” Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. 
Wartość projektu wynosi 968 tys. zł, z czego do-
finansowanie z funduszy europejskich to 726 
tys. zł, zaś  wkład własny gminy Miedziana Góra 
– 242 tys. zł. ■

wej w Ćmińsku.
 – Otrzymałam go od nieżyjącej już Marii Tom-
czyk – mieszkanki Wyrowców, której z kolei pier-
ścień podarowała przed wielu laty jej babcia. Jako 
mała dziewczynka była ona świadkiem wydarzeń, 
które w jej rodzinnym domu rozegrały się tuż po 
bitwie w Bobrzy. 
 Zostały one opisane w monografii „W miedzia-
nogórskiej gminie” Eugeniusza Kosika i Ryszar-
da A. Żelaznego. Do chaty Jana Tomczyka przyby-
ło konnymi furgonami kilku powstańców, którzy 
polecili mężczyźnie przygotować obierki z ziem-
niaków oraz dwa snopy słomy owsianej i jechać 
za nimi. Przed wyruszeniem Jan Tomczyk musiał 
złożyć przysięgę, że w tajemnicy zachowa to, co 
wydarzy się tej nocy. Okazało się bowiem, że po-
wstańcy w pobliżu Miedzianej Góry zakopali broń, 
którą przykryli obierkami i słomą. Nigdy nikt nie 
dowiedział się o miejscu jej ukrycia – mężczyzna 
zabrał ze sobą tajemnicę do grobu. 
 – Tomczykowie mieszkali na końcu wsi, przy 
drodze, która prowadziła do wsi – mówi Teresa Ci-
szek. – Być może owej nocy powstańcy w podzięce 
za pomoc przy ukryciu broni podarowali mężczyź-
nie pierścień z orłem w koronie. Tak przypuszcza-
ła pani Maria, choć oczywiście nie miała stupro-
centowej pewności. Widać, że pierścień jest zno-
szony, miejscami przetarty.
 Srebrny pierścień z wizerunkiem orła w koro-
nie, który dziobem rozrywa kajdany, a jego skrzy-

Inwestycja w sport i edukację
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AKTUALNOŚCI

Biegiem
i na rolkach

To będzie wielka gratka dla miłośników 
biegania i  entuzjastów rolek. 18 i  19 
maja spotykamy się na wielkiej imprezie 
sportowej na Torze Wyścigowym w Mie-
dzianej Górze.

 GRAND PRIX ROLL & RUN – MIEDZIANA GÓRA 
2018 to dwudniowe wydarzenie, którego głów-
nymi punktami będą I Świętokrzyska Strzała Bie-
gowa (10 km) oraz I Międzynarodowy Maraton 
na Rolkach. Patronat nad imprezą objął Minister 
Sportu i Turystyki. Przewidziano również Slalom 
Fitness na Rolkach, I Sztafetę Biegową w Dwójkach 
oraz wiele atrakcji dla dzieci. – Liczymy na to, że 
w zaplanowanych wydarzeniach sportowych weź-
mie udział kilkuset zawodników z całej Polski i zza 
granicy. Mamy również nadzieję, że impreza ta na 
stałe wpisze się w kalendarz sportowy regionu 
i będzie doskonałą promocją naszej gminy – mówi 
Zdzisław Wrzałka, wójt Miedzianej Góry. Podkre-
śla on, że dwudniowe wydarzenie ma być wielkim 
świętem sportu, które przyciągnie nie tylko miło-
śników biegania i rolek, ale także tych, którzy pra-
gną aktywnie spędzić czas. 
 Głównym organizatorem GRAND PRIX ROLL & 
RUN jest gmina Miedziana Góra we współpracy ze 
stowarzyszeniami Projekt Świętokrzyski, Biegacz 
Świętokrzyski i Aktywny Ćmińsk oraz Centrum 
Sportu, Turystyki i Rekreacji w Miedzianej Górze, 
i panem Sławomirem Młynarczykiem. Więcej in-
formacji oraz zapisy na: gp.miedziana-gora.pl . ■

W skrócie
 � Urząd Gminy Miedziana Góra informuje, 

że Starosta Kielecki wydał 16 stycznia 2018 r. 
decyzję znak: GN-I.6620.5.79.2016.DG, któ-
rą uchylił ostateczną decyzję Starosty Kielec-
kiego znak: GN.I.6620.5.7.2015.DG z 13 li-
stopada 2015 r. w części dotyczącej ustale-
nia, że nieruchomość oznaczona w ewidencji 
gruntów gm. Miedziana Góra, obr. Kostomło-
ty II jako działka numer 1004 o pow. 0,0400 
ha stanowi mienie gminne, oraz po ponow-
nym rozpatrzeniu: odmówił ustalenia, że 
nieruchomość oznaczona w ewidencji grun-
tów gm. Miedziana Góra obr. Kostomłoty II 
jako działka nr 1004 o powierzchni 0,0352 
ha stanowi mienie gminne. Treść decyzji zo-
stała udostępniona do publicznego wglądu 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Miedzia-
na Góra 19 stycznia 2018 r. oraz w BIP Urzę-
du Gminy w Miedzianej Górze 22 stycznia 
2018 r. ■

 � Stowarzyszenie Aktywny Ćmińsk zapra-
sza na cykliczne zajęcia: poniedziałki – godz. 
18 – pilatess – Ośrodek Sportów Masowych 
w Ćmińsku, ul. Podgród 57, wtorki – godz. 
18 – aqaaerobik – basen w Strawczynie, śro-
dy - godz. 18 – fitness i brydż - Ośrodek Spor-
tów Masowych w Ćmińsku, ul. Podgród 57, 
czwartki – godz. 18 – joga - Ośrodek Sportów 
Masowych w Ćmińsku, ul. Podgród 57, piąt-
ki – godz.  20 – morsowanie – zalew Umer. ■

 � Zarząd O/LUKKS Miedziana Góra zawiada-
mia członków o walnym zgromadzeniu spra-
wozdawczo - wyborczym, które odbędzie się 
16 marca 2018 r. w Centrum Sportu Tury-
styki i Rekreacji (ul. Stadionowa 3). I termin 
godz.17.00  –  jeżeli liczba obecnych nie bę-
dzie wynosiła co najmniej połowy ogólnej 
liczby członków, zebranie rozpocznie się w II 
terminie – godz.17.15 – bez względu na licz-
bę obecnych członków. ■

 � Stowarzyszenie Aktywny Ćmińsk zaprasza 
17 marca na I Maraton na orientację Miedzia-
nogórskim Szlakiem. Zawodnicy zostaną wy-
posażeni przez organizatora w mapy z wyty-
czoną trasą, na którą będą naniesione punkty 
kontrolne umiejscowione w najciekawszych 
zakątkach gminy. Dla zawodników przygoto-
wano również pakiety startowe. Zachęcamy 
do wypełnienia formularza zgłoszeniowe-
go https://b4sportonline.pl/I_Maraton_Szla-
kiem_Miedzianogorskim/index. ■

18 MAJA (PIĄTEK): 
10:00 - 14:00 — I Świętokrzyska Olimpiada
 Sportowa dla Dzieci i Młodzieży. 
11:00 - 13:00 — Konferencja:
  Sport, turystka i rekreacja. 
13:00 - 14:00 — Konkurencje Sportowe
   z udziałem VIP, dzieci i młodzieży. 
16:00 - 20:00 — Przyjmowanie zgłoszeń 
   i odbiór pakietów – Biuro Zawodów. 
17:00 - 19:00 — Slalom Fitness na Rolkach. 
17:00 - 20:00 — Gry i zabawy dla dzieci. 
20:00 - 21:00 — Sztafeta biegowa w dwójkach
  2 x 2,5 km. 
19 MAJA (SOBOTA): 
7:00 - 8:30 — Przyjmowanie zgłoszeń i odbiór
  pakietów – Biuro Zawodów. 
9:00 - 10:30 — Świętokrzyska Strzała
  Biegowa 10 km.
10:30 - 11:30 — Biegi dla dzieci. 
12:00 - 15:00 — I Międzynarodowy Maraton 
  na Rolkach.
12:00 - 15:00 — Gry i zabawy dla dzieci. 
  Ponadto:
  Festiwal food truck, Expo sponsorów.

20 tys. 831 zł zebrali straża-
cy-ochotnicy z  Ćmińska pod-
czas finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy.

 Tradycyjnie już druhowie z OSP 
w Ćmińsku zagrali podczas 26. fi-
nału Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy. Można ich było spotkać 
na kieleckiej „Sienkiewce” tuż przy 
mostku nad Silnicą, gdzie pod kie-
runkiem Ireneusza Żaka zaprezento-
wali akcję ratownictwa drogowego. Strażaków, któ-
rzy przez cały dzień zbierali datki do puszek, wspo-
mógł wójt gminy Miedziana Góra Zdzisław Wrzał-
ka. – Wspaniała atmosfera i wspaniała postawa 
druhów z Ćmińska, na których można liczyć w każ-

dej sytuacji  – podsumował wójt Wrzałka. Do or-
kiestrowego grania przyłączyli się również ucznio-
wie ze Szkoły Podstawowej w Porzeczu, którym 
w zbiórce pieniędzy towarzyszyli członkowie Rady 
Seniorów Gminy Miedziana Góra . ■

Zagrali w orkiestrze
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turystyka i kultura

piosenki. Mam nadzieję, że nie zabraknie nam za-
pału i będziemy mogli prezentować się podczas 
gminnych uroczystości.

 Z utworzenia zespołu bardzo cieszy się wójt 
Miedzianej Góry Zdzisław Wrzałka, który od po-
czątku kibicował śpiewającym nauczycielom: 
– Jestem pod wrażeniem występów naszych 
mieszkańców. Cieszę się, że mamy w naszej gmi-
nie wielu uzdolnionych artystów, którzy chcą dzie-
lić się swoją pasją – mówi wójt. ■ (nieb.)

To jedno z  najbardziej urokliwych 
miejsc w gminie Miedziana Góra. W cie-
niu altanki i drzew chętnie przed dalszą 
wędrówką odpoczywają tu turyści.

 Do Grodowego Źródła położonego w Ćmińsku 
Kościelnym, u podnóża zachodniego zbocza Gó-
ry Grodowej prowadzi ulica Źródłowa. Pięknie tu 
i spokojnie, mimo że przecież całkiem niedaleko 
biegnie ruchliwa droga krajowa. 
 Od 2008 r. Grodowe Źródło jest pomnikiem 
przyrody. Taką decyzję podjął samorząd gminy 
Miedziana Góra, doceniając walory krajobrazo-
we tego niezwykłego miejsca.  Źródło o charak-
terze szczelinowym wypływa z dolnotriasowych 
piaskowców tumlińskich. Jeśli dobrze się przyj-
rzeć, można zaobserwować w strumieniu pulso-
wanie piasku. Na  niewielkiej polance obok źró-
dełka została wybudowana altanka wraz ławecz-
kami, z której chętnie korzystają turyści wędrujący 
po gminie Miedziana Góra.
 – Grodowe Źródło to obowiązkowy punkt w pie-
szych wędrówkach – mówi Czesław Naporowski, 
przewodnik świętokrzyski. – Z miejscem tym zwią-

Koncertami kolęd w miedzianogórskich 
świątyniach zadebiutował w  styczniu 
zespół „Belfersing”. – Mamy wśród 
naszych mieszkańców uzdolnionych 
muzyków. To bardzo cieszy – mówi 
Zdzisław Wrzałka, wójt gminy Miedzia-
na Góra, który od początku kibicuje 
śpiewającym nauczycielom.

 W kościołach parafialnych w Kostomłotach Dru-
gich oraz Ćmińsku odbyły się dwa pierwsze kon-
certy zespołu „Belfersing”, który pod kierunkiem 
Bożeny Barchan tworzą mieszkańcy gminy Mie-
dziana Góra. 8-osobowa grupa zabrała zgroma-
dzonych w muzyczną podróż po najpiękniejszych 
pastorałkach z różnych zakątków świata. To by-
ła piękna, momentami nastrojowa, chwilami zaś 
skoczna i pełna radości wędrówka po bożona-
rodzeniowych klimatach. W programie koncer-
tu znalazły się tak znane pastorałki jak „Jest ta-
ki dzień”, którą – mimo że napisana pół wieku te-
mu – chętnie nucimy, ale i mniej znane – jak choć-
by „Kolęda dla nieobecnych” Szymona Muchy 

zana jest legenda, która mówi, że właśnie tu roz-
biły obóz wojska szwedzkie oblegające Górę Gro-
dową. A Polacy, którzy bronili się ze szczytu, byli 
w coraz większych 
tarapatach, bowiem 
zaczynało brakować 
im amunicji. Wycią-
gnęli więc ostatnie 
zapasy kaszy, wło-
żyli ją do armat i ta-
ką „amunicją” zaczę-
li strzelać do wroga. 
A Szwedzi, widząc to, 
odstąpili od oblęże-
nia, stwierdzając, że 
skoro Polacy nie ża-
łują kaszy, to pewnie 
mają spore zapasy 
jedzenia i szybko nie 
ustąpią.
 Tyle legenda, pewne jest natomiast, że dawniej 
miejsce to spełniało rolę potoku pralnego. – Zro-
biono tu zatokę, gospodynie przyjeżdżały furman-
kami i przy pomocy kijanek robiły pranie – wspo-

i Zbigniewa Preisnera. Utwór ten został napisany 
w 1997 r. i jako jedyny polska kolęda pojawił się 
w wersji angielskiej na płycie Cliffa Richarda. Pod-
czas koncertów w miedzianogórskich świątyniach 
można było również usłyszeć pastorałkę „Święty 
czas” czy kolędę francuską „Nad Betlejem w ciem-
ną noc” z XIV w., którą spopularyzowała Mireil-
le Mathieu. Zespół wystąpił także w remizie OSP 
w Miedzianej Górze podczas uroczystości z okazji 
Dnia Babci i Dziadka. 
 Koncerty pokazały, jak wielki artystyczny poten-
cjał drzemie w 8-osobowej grupie, którą tworzą: 
Bożena Barchan, Bożena Łośniak, Elżbieta Żak, 
Iwona Toporek, Anna Janiec, Albert Kowalski, Ja-
cek Kokoszka i Stanisław Ciosek. Członkowie ze-
społu zapraszają wszystkich chętnych do wspól-
nego muzykowania. Grupa spotyka się w każdą 
środę o godz. 17 w sali teatralnej Zespołu Szkół 
w Kostomłotach Drugich. –  Rozszerzamy nasz re-
pertuar o pieśni patriotyczne i utwory rozrywkowe 
– zapowiada Bożena Barchan. – A ponieważ obra-
camy się w różnych muzycznych klimatach, ustali-
liśmy, że każdy z nas zaproponuje swoje ulubione 

mina Czesław Naporowski.
 Według najstarszych zapisków źródło zwane 
było Podgrodnim Stokiem, zaś grodzisko położo-

ne około kilometra na wschód – zatuleniem lub 
utuleniem, czyli miejscem spokoju, do którego 
uciekali okoliczni mieszkańcy w chwilach zagro-
żenia. Stąd też prawdopodobnie pochodzi nazwa 
wsi Tumlin. ■ (nieb.)

Koncert kolęd zgromadził liczną publiczność

Grodowe Źródło prezentuje się pięknie o każdej porze roku

Zaśpiewali kolędy,
szykują nowy repertuar

Spacerkiem do Grodowego Źródła



Wydarzyło się...

Wójt Zdzisław Wrzałka podczas odprawy

 w Komendzie Miejskiej Policji w Kielcach

Harcerze z Ćmińska w drodze na apel poległych

przy mogile powstańców styczniowych

Dla seniorów pięknie zaśpiewały dzieci z Zespołu Pieśni i 
Tańca Kostomłoty Drugie

„Złote Lata” na scenie w widowisku autorstwa Józefy Buckiej

Sprzęt zakupiony do pracowni Orange testuje wójt Zdzisław Wrzałka

Spotkanie z organizacjami pozarządowymi

Sala remizy OSP wypełniła się po brzegi podczas

 świętowania Dnia Babci i Dziadka

Wolontariusze ze szkoły w Porzeczu 

zbierali pieniądze dla potrzebujących
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